
 

AD\1066234CS.doc  PE552.049v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2015/2061(INI) 

23.6.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

k EHP–Švýcarsku: překážkám ve vztahu k plnému zavedení vnitřního trhu 

(2015/2061(INI)) 

Navrhovatelka: Anne Sander 

 



 

PE552.049v02-00 2/5 AD\1066234CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1066234CS.doc 3/5 PE552.049v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá účast zemí EHP a Švýcarska na vnitřním trhu Evropské unie, neboť to podpoří růst, 

konkurenceschopnost a vytváření pracovních míst; 

2. vybízí země EHP a Švýcarsko, aby pokračovaly ve svém úsilí provádět a uplatňovat 

v plné míře právní předpisy v oblasti vnitřního trhu a zajišťovat jejich dodržování a aby 

své úsilí v tomto smyslu zvýšily; vybízí Švýcarsko, aby v plné míře uplatňovalo směrnici 

2005/36/ES o uznávání odborných kvalifikací a aby urychleně provedlo směrnici 

2013/55/EU, která ji dále zdokonaluje; poznamenává, že příloha II dohody o volném 

pohybu osob byla v nedávné době aktualizována v zájmu zajištění účinnější koordinace 

systémů sociálního zabezpečení členských států EU a Švýcarska; vybízí Švýcarsko, aby 

dále pokračovalo v provádění právních předpisů EU tak, jak je to po něm požadováno; 

3. vybízí k pokračování jednání se Švýcarskem s cílem stanovit institucionální rámec, který 

poskytne větší právní jistotu jak Švýcarsku, tak EU a který Švýcarsku pomůže při 

přejímání nezbytných právních předpisů EU; vyzývá Komisi a Švýcarsko, aby Parlament 

průběžně informovaly o tom, jak pokračují jednání; 

4. zdůrazňuje demokratickou legitimitu referend a potřebu respektování jejich výsledků při 

současném dodržování zásad právního státu; je znepokojen důsledky, které vyplývají 

z výsledku lidové iniciativy ze dne 9. února 2014 a jež mohou oslabit bilaterální dohody 

mezi EU a Švýcarskem; vybízí nicméně Švýcarsko, aby dodržovalo své závazky vůči EU; 

důrazně proto vybízí Evropskou unii, aby trvala na dodržování zásadního principu 

volného pohybu osob tak, aby Švýcarsko nadále umožňovalo přístup pracovníků 

a podnikům z EU za privilegovaných podmínek a aby současně byla dodržována 

a prosazována ustanovení bilaterálních dohod; 

5. zdůrazňuje, že jednostranná opatření, jež přijalo Švýcarsko ve prospěch chorvatských 

státních příslušníků, nemohou nahradit nezbytnou ratifikaci protokolu rozšiřujícího 

působnost dohody o volném pohybu osob na Chorvatsko; vybízí proto Švýcarsko, aby 

tento protokol bezodkladně ratifikovalo; 

6. upozorňuje na skutečnost, že poté, co byla pozastavena jednání o účasti Švýcarska na 

programu Erasmus+, zavedlo Švýcarsko přechodná opatření; obává se, že tato opatření 

pravděpodobně ovlivní mobilitu vysokoškolských studentů mezi EU a Švýcarskem; vybízí 

Švýcarsko a EU, aby učinily vše pro to, aby splnily požadavky stanovené pro jejich účast 

na programu Erasmus+, s cílem zaručit vzájemnost výměn a netrestat mladou generaci; 

7. bere na vědomí, že Švýcarsko a EU podepsaly dohodu o částečném přidružení k programu 

Horizont 2020, která prozatímně nabyla účinnosti dne 15. září 2014 a která bude v prvotní 

fázi platná do konce roku 2016; vybízí Švýcarsko, aby učinilo vše pro to, aby splnilo 

požadavky stanovené pro jeho plné zapojení do programu Horizont 2020 od roku 2017, 

s cílem zajistit pracovní práva a smlouvy výzkumníků a podporovat jejich přístup 

k financování z programu Horizont 2020; 



 

PE552.049v02-00 4/5 AD\1066234CS.doc 

CS 

8. upozorňuje na jednostranné zavedení a následné posílení doprovodných opatření ze strany 

Švýcarska v rámci dohody o volném pohybu osob; považuje za politováníhodné, že 

některá z těchto opatření omezují poskytování služeb zakotvené v uvedené dohodě, což 

má mimořádný dopad zejména na malé a střední podniky, které chtějí ve Švýcarsku 

poskytovat služby; vyzývá tudíž Švýcarsko, aby uvedená opatření přezkoumalo a zajistilo 

jejich soulad s dohodou o volném pohybu pracovníků; 

9. vyzývá k odstranění překážek bránících přeshraniční profesní mobilitě s cílem prohloubit 

vnitřní trh; z tohoto důvodu zdůrazňuje, že je důležité ve Švýcarsku a ve všech zemích 

EHP podporovat výuku jazyků, lépe informovat pracovníky a účelně je podporovat při 

hledání zaměstnání, zejména prostřednictvím sítě EURES; vítá proto aktivní zapojení 

Švýcarska do činností portálu EURES, zejména v příhraničních oblastech; vybízí 

Švýcarsko, aby v souladu se stávajícím nařízením EURES dále rozšiřovalo své 

mezinárodní a přeshraniční služby na portálu EURES, s cílem posílit mobilitu pracovních 

sil a vytvořit mezi EU a Švýcarskem skutečně integrovaný trh práce; v zájmu posílení 

mobility pracovníků také podporuje úsilí o vymezení širokého okruhu nových 

průmyslových odvětví a klíčových odvětví růstu, na něž by se země EHP, Švýcarsko 

a členské státy EU měly zaměřit a rozvíjet v nich svou dovednostní základnu, aby se lépe 

sladily poptávka po dovednostech a kvalifikacích a jejich nabídka. 



 

AD\1066234CS.doc 5/5 PE552.049v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 23.6.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

41 

8 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Mara Bizzotto, Vilija 

Blinkevičiūtė, David Casa, Ole Christensen, Martina Dlabajová, 

Lampros Fountoulis, Lampros Fountoulis, Marian Harkin, Rina Ronja 

Kari, Rina Ronja Kari, Jan Keller, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-

Rajewicz, Kostadinka Kuneva, Jean Lambert, Jérôme Lavrilleux, 

Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Javi López, Thomas Mann, 

Dominique Martin, Anthea McIntyre, Joëlle Mélin, Emilian Pavel, 

Georgi Pirinski, Marek Plura, Terry Reintke, Sofia Ribeiro, Anne 

Sander, Sven Schulze, Siôn Simon, Michaela Šojdrová, Yana Toom, 

Marita Ulvskog, Renate Weber, Jana Žitňanská, Inês Cristina Zuber 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Tim Aker, Maria Arena, Georges Bach, Heinz K. Becker, Miapetra 

Kumpula-Natri, Paloma López Bermejo, António Marinho e Pinto, 

Edouard Martin, Tamás Meszerics, Csaba Sógor, Michaela Šojdrová, 

Helga Stevens, Ivo Vajgl, Tom Vandenkendelaere 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Branislav Škripek 

 
 


